Saltiness – a nature that [the sea] does not share with any other [element] – is the most direct cause [*propriissima causa*] accounting for the variety of motions of the sea. In fact, no sweet water or water with another taste is moved in so many ways. Except for the salty, none has a flow and ebb [...]. Saltiness is therefore the closest, internal and most direct cause of the marine motions.⁷²

On this basis, Patrizi is able to indicate a cause intrinsic to the waters which accounts for the phenomenon of waves and tides. At the same time he does not reject the importance of celestial causes acting *in universale* rather than *in particulare*. Indeed he proposes a vitalistic and thermal theory able to hold together and go beyond the astrological theories and the heliothermal ones. Concerning the link between marine phenomena and astronomy, Patrizi’s perspective allows the abandonment of astrological causality without losing sight of the cosmological framework:

⁶⁹ Ibid., f. 143v(b): “Nam si modus refluxus consideretur, quem nos in multis littoribus studiose spectavimus, non videbitur quaestio carere ratione. Namque tranquillo mari, moto eo, quem perpetuam quasi eius respirationem appellavimus, continue, et fluere, et refluere ad plana littora, tempore eodem conspicitur. Parti enim eius recurrenti, et ad humiliora refluenti, pars alia altior supervenit, et priorem illam obruit, eique superequitat, et super eam in littus currit. Illa, quasi timida, salutem sibi quaerens, in ventrem se obruentis, conditur; et se ipsa gravidam eam reddit, et altiolem facit. Haec altior facta, citatior ad littora affluit. Eodem igitur tempore, affluxus fit et refluxus.”

⁷⁰ Ibid., f. 144r(a): “Dum vero bulliunt, et attolluntur, necessario rarescunt. Per ergo rarefactionem, quae attolluntur aquae, altiores se ipsis fiunt. Rarefactio autem, non nisi vacui atomis, quae omni (uti ostensum antea est) insunt aquae dilatatis, et maiorius redditus. A calorem nimirum in vapores partes aquae soluta. Eodem hoc modo (nullum enim alium experientia ostendit ulla) necesse est mare intumescere, ob poros eius rarefactos, et in vapores aquae parte acta, ab insito maris calore, a Sole interdium, a Luna etiam noctu, sideribusque concalefacto.”

⁷¹ Ibid., f. 142v(b): “Inesse autem plures salsedini spiritus, multa docent experimenta.”

⁷² Ibid., f. 142v(a): “Salsedo igitur propriissima est causa, nulli alii communis natura, cur mare tot motibus agitetur, nulla enim dulcis, nulla alterius saporis aqua, tot agitur; nulla affluxum, et refluxum [...] patitur, praeter unam salsam. Salsitudo ergo motum marinorum proxima, et interna, et propriissima est causa.”